ПРОЕКТ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО ГОРОДСКОМУ ХОЗЯЙСТВУ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
______________

№ _____
	Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по решению вопросов признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования Волосовское городское поселение

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года     № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии муниципального образования Волосовское городское поселение по решению вопросов признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции согласно приложению.
2. Распоряжение председателя комитета по городскому хозяйству администрации МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области от 08.08.2013 года № 29 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по решению вопросов признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования Волосовское городское поселение и ее персонального состава» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящий приказ в общественно-политической газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте Волосовского городского поселения в сети «Интернет».

4. Приказ вступает в силу после официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Председателя комитета

по городскому хозяйству
                                     И.Г.Исаев

Приложение
к приказу председателя
Комитета по городскому хозяйству

от «___» ________ 2019 г. №_____
ПОЛОЖЕНИЕ

О межведомственной комиссии по решению вопросов признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным)
для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции

Настоящее положение разработано в соответствии с Жилищным законодательством Российской Федерации, а также на основании «Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006  № 47.

1. Общие положения

1.1. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным  и подлежащим сносу или реконструкции осуществляется межведомственной комиссией муниципального образования Волосовское городское поселение по решению вопросов признания помещения жилым помещением,  жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом и осуществляет работу на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции.

1.3. В состав комиссии входят:

председатель Комиссии – заместитель председателя Комитета по городскому хозяйству администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области (далее – Комитет по городскому хозяйству);

члены комиссии:
– главный архитектор администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области;

– заместитель начальника ТО ТУ Федеральной службы  Роспотребнадзора по Ленинградской области в Кингисеппском, Сланцевском, Волосовском районах;
–  директор филиала ФГУП «Леноблинвентаризация»;

– ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и управления муниципальным имуществом Комитета по городскому хозяйству.
При  необходимости к работе Комиссии могут быть привлечены представители  других органов и организаций.

1.4. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, третьем и шестом пункта 7 «Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года №47, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии в порядке, установленном органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, создавшими комиссию.

1.5. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель).

1.6. Персональный состав Комиссии утверждается Распоряжением председателя Комитета по городскому хозяйству для обследования каждого объекта.

1.7. Комиссия в своей работе руководствуется действующими правовыми актами Российской Федерации, санитарными, противопожарными, строительными, экологическими нормативными документами, а также настоящим Положением.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Оценка и обследование помещения в целях Признания помещения жилым помещением,  жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляются межведомственной комиссией, создаваемой в этих целях (далее - комиссия), и проводятся на предмет соответствия указанных помещений и дома установленным «Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 требованиям.

   3. Порядок работы Комиссии

3.1. Решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции Комитет по городскому хозяйству принимает на основании оценки соответствия указанного помещения или дома требованиям и в порядке, установленными «Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 (за исключением жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности). В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, на основании заключения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47.
        3.2.   По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным в настоящем Положении требованиям:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

На основании полученного заключения Комиссии Комитет по городскому хозяйству принимает решение и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических лиц или юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

3.3. Работа Комиссии организуется и направляется председателем Комиссии.

3.4. Председатель вправе по своему усмотрению или требованию членов Комиссии:

- привлекать к работе Комиссии специалистов эксплуатационных, проектных и других организаций, а также работников эксплуатационных организаций для своевременной подготовки объектов и мест обследования;
- опрашивать жильцов, нанимателей и собственников помещений (домов) в целях  уточнения информации, необходимой для принятия Комиссией решения.

3.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

3.6. Все вопросы решаются большинством голосов. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

3.7. Срок хранения актов Комиссии – 10 лет.

3.8. В своей работе Комиссия руководствуется административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Признание расположенных на территории Волосовского городского поселения жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащем сносу или реконструкции», утвержденным постановлением администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области от 27.01.2016 № 77.